經濟部水利署  會議紀錄

壹、會議名稱：109年度下半年旱災經濟部水利署災害緊急應變小組
第4次工作會議

貳、會議時間：109年 10月 26日(星期一)下午2時

參、會議地點：中央災害應變中心

肆、主持人：賴署長建信

伍、記錄人：陳明城

陸、出席人員：(詳如簽名冊)

柒、主持人致詞：（略）

捌、綜合討論：(略)

玖、綜合決議：

一、今日中央災害應變中心工作會議流程尚順暢，惟爾後注意簡

報人員音量充足，指揮官指示重點包括節水宣導切勿使用紅

布條、宣導內容要人民有感及依觀看族群對象分類設計宣導

內容等，另自來水減壓供水效率及工業用水大戶加強節水等

請各相關組室錄案辦理。

二、請水利規劃試驗所針對海淡廠外界可能關注議題擬妥 QA及圖

卡。

三、涉及農業供灌策略部分，請各區水資源局洽各農田管理處勿

逕對外發言，相關決策應依中央應變中心工作會報討論後統一

對外發布。

四、中央災害應變中心工作會報原則每 2週召開一次，請水源組調

查南部地區育苗等重要工作相關期程，並請各單位瞭解未來重

大事項排程，以利盤點建議後續抗旱重要決策時程。

五、請保育事業組負責統籌本署全球網抗旱專區，所需相關資料

請直接聯繫各組組長提供，並依不同族群、廠商及民眾需求提

供資料，如呈現抗旱井、水資源回收中心放流水、埤塘等開放

取水位置、可供水量及聯絡人資訊等，至台水公司提供接水站

資訊亦需納入連結，請於本週三(10/28)前完成。

六、請秘書室於本週四(10/29)起陸續上線節水抗旱相關媒體廣宣，

如有困難請即時提出，並請王副署長協助督導解決。

七、中央災害應變中心各項工作管控表，請各分組幕僚組長確認第 1頁，共 2頁

後送水源組彙整上傳平台，並請各分組長就負責督導部分表達

意見。

八、現有 4台 Qwater測試後於進入橙燈減量供水前檢討評估合適

設置地點，並於決定實施減量供水地區設置於抗旱井處供民眾

取用。

九、請北水局再洽台水公司三區處協調新竹一、二場檢討增加隆

恩堰取水量，以充分利用頭前溪川流量。

十、請中水局聯繫台電公司通霄海淡廠增加海淡出水，以減少自

來水使用，若該廠無法配合則請洽台電公司高層溝通，仍有困

難時提報部務會議協調。

十一、請保育事業組針對大用水戶用水量進行盤點，並由後端檢

討大用水戶節約水量。

十二、請中水局盤點苗栗地區抗旱因應方案，如後龍溪伏流水及

工業用水增加使用地下水，以減少自來水使用，如需水利

署協助請即時提出，各水資源局若有臨時緊急狀況(如今日

會議臨時提嘉南秋冬雜作供灌案)亦請隨時提出協助解決。

十三、苗栗永和山水情較為吃緊，後續 6台 Qwater可考量機動運

用於明德水庫或其他地方，另請水源組檢討評估桃竹幹管

完成後如何透過區域調度減少永和山水庫出水量。

十四、明年一期稻作若停灌之經費分攤原則，請鍾副署長儘速邀

集相關單位協商確定。

十五、請保育事業組依據今日中央應變中心工作會議速報單決議

簽辦請國營會查核台水公司節水成效。

 十六、請各組室及單位就所管事項密切注意輿情新聞並快速反應。

拾、散會(下午 3時 0分)

第 2頁，共 2頁